
\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N.108 DEL 10.12.2018.doc 

        
 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N   108  DEL 10.12.2018 
                               
                                                                 
 

 
OGGETTO:   

Presa atto costituzione FES anno 2018. Linee guida alla delegazione trattante per la  

contrattazione decentrata integrativa parte economica anno 2018.  

 

L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno DIECI del  mese di DICEMBRE alle ore    
12,00 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE           X 

GUGGINO SONIA ASSESSORE X  

VITALE INA ASSESSORE  X 

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N.108 DEL 10.12.2018.doc 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
   
 Vista  la determinazione del Responsabile del servizio n.181  del  10.10.2018 con la quale, 
sulla scorta dei prospetti redatti dal responsabile dell’Area Contabile, è stato costituito il fondo per il 
finanziamento delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per l’anno 2018; 
 Preso atto dei prospetti contabili e verificato che:  

La consistenza del fondo è pari ad € 31.874,41 per risorse stabili e ad € 1.605,01 per 
risorse variabili; 

Di detto fondo la somma di € 19.329,53 finanzia gli istituti contrattuali ( progressioni 
orizzontali, indennità di comparto…) 

L’importo  da destinare a fondo incentivante ammonta ad € 12,544,88; 
Rilevato  : 
Che l’art. 9 comma 2 bis del D.L. 78/2010, introdotto dalla legge di conversione 30 Luglio 

2010 n.122 stabilisce che: ”A decorrere dall’1 Gennaio 2011 e fino a Dicembre 2014 l’ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di 
livello dirigenziale, di ciascuna delle Amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 del D. Lgs. n.165/91 
non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è comunque automaticamente 
ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio”; 

Che a decorrere dall’1 Gennaio  2015 alle risorse di cui al Fondo per le risorse decentrate 
non si applica più il vincolo della misura proporzionale alla diminuzione del personale in servizio  e 
che nel contempo il fondo dovrà consolidare le decurtazioni operate nel quadriennio 2011/2014 
sulla base delle previsioni del D. L. n. 78/2010, art. 10 comma 2 bis alla luce dell’art. 1 comma 456 
della legge 147/2013; 

Richiamata  la Circolare n.20/2015 della Ragioneria Generale dello Stato; 
Dato  atto: 
Che in materia di contrattazione decentrata integrativa, l’organo di direzione politica, 

formula in via preventiva direttive e/o linee guida finalizzate a fornire gli indirizzi alla delegazione 
trattante in ordine alle trattative negoziali affinchè queste si conformino e garantiscano adeguato 
supporto al raggiungimento degli obiettivi programmatici individuati come prevalenti 
dall’Amministrazione; 

Che resta fermo l’obbligo per la contrattazione decentrata di rispettare, in virtù dei principi 
di merito, premialità e selettività, il divieto di erogazione indifferenziata della retribuzione 
accessoria, sulla base del D. Lgs. n. 150/2009 e della prevalente giurisprudenza contabile; 

Dato  atto che con la deliberazione di G.M. N. 32 del 09.04.2018 è stato approvato un 
progetto di produttività relativo ad attività da disimpegnare per la Sagra dell’Arancia ammontante a 
complessivi € 334,50; 

Che con le note: 
prot. 4631 del 15.11.2018 del Responsabile dell’Are a Contabile (N.3 progetti) 
prot. 4754 del 21.11.2018 del Responsabile dell’Are a Amministrativa (N.6 

 progetti) 
prot. 4915 del 28.11.2018   del Responsabile dell’A rea Tecnico Manutentiva e 

di Gestione del territorio (N.3 progetti ) 
prot.    5184 del 10.12.2018       del Sindaco (N. 1 progetto) 
Sono  stati presentati progetti di produttività relativamente al settore di competenza; 
Rilevato che : 
Per orientare l’azione della pubblica amministrazione in sede di contrattazione decentrata è 

opportuno indicare  il peso da attribuire a ciascun progetto; 
Che, esaminati i progetti,  si ritiene opportuno attribuire a ciascun progetto lo stesso peso ;  
Visto  il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo approvato in data 28.05.2015 con il 

quale sono stati approvati i criteri per la valutazione del personale; 
Evidenziato che la presente deliberazione, concretizzandosi in mero atto di indirizzo, non 

richiede i pareri di regolarità tecnica e contabile; 
Visto  il vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
Tutto ciò premesso 
Visto  il D.Lgs. 150/2009 e s.m.i.; 
Vista  la legge 142/90 e la L.R. 48/91 di recepimento; 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N.108 DEL 10.12.2018.doc 

Vista  la L.R. n.30/2000 di modifica 
Visto  l’O.A.EE.LL. 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di prendere atto del fondo per il finanziamento delle politiche di sviluppo delle risorse  

mane e della produttività per l’anno 2018 redatto con determinazione del Responsabile n. 181 del 
10.10.2018; 

Di dare mandato  al Presidente della delegazione trattante:  
1) Di convocare, in tempi brevi, la parte sindacale per l’avvio delle trattative finalizzate alla utilizzazione 

del fondo per l’anno 2018 che dovrà avvenire nel rispetto del CCNL e delle norme di legge esistenti, 
in particolare attraverso il riconoscimento delle indennità e degli altri istituti contrattuali al personale 
avente titolo, laddove sussistano i presupposti giuridici e gli atti necessari, in particolare: 

a) Indennità di rischio al personale impegnato nel servizio idrico,manutenzione, depuratore, polizia 
municipale ed ausiliari del traffico; 

b) Indennità maneggio valori per l’economo comunale e per gli altri agenti contabili; 
c) Indennità per particolari responsabilità che non potranno essere riconosciute indiscriminatamente 

per tutti i dipendenti, né essere collegate allo svolgimento di compiti e mansioni ordinariamente 
previste nell’ambito del profilo posseduto. Sarà la delegazione trattante a valutare se le 
responsabilità dei procedimenti assegnati danno titolo per attribuire le indennità di cui all’art. 17 
comma 2 lett. f; 

d) Inserire, ove ne ricorrano i presupposti,  il personale contrattista, nell’istituto contrattuale suddetto 
fissando come tetto massimo per tale indennità la somma di €   1.500,00, tenendo conto della 
categoria di appartenenza e delle responsabilità assegnate. Sarà la delegazione trattante a valutare 
se la responsabilità dei procedimenti assegnati danno titolo per attribuire tali  indennità ; 

e) Indennità per particolari responsabilità art. 17 comma 2 lett. i) per i messi notificatori e personale 
esterno; 
Di formulare  al Presidente di parte pubblica della delegazione trattante, la specifica 
direttiva di provvedere, in sede di contrattazione decentrata per la ripartizione del fondo 
della produttività per l’anno 2018, a distribuire tutto ciò che residua, una volta attribuite le 
indennità in base agli istituti contrattuali prima elencati, la parte residuale del  fondo  per 
finanziare  i progetti di produttività presentati dai Responsabili e dal Sindaco con una 
somma di eguale importo per ciascun progetto ; 
Ciascun Responsabile, in relazione alla difficoltà del progetto ed al personale coinvolto 
potrà, a sua volta, ridistribuire   l’importo complessivamente assegnato ; 
Determinare, con il presente, provvedimento che l’attività per la definizione dei progetti, 
tenuto conto della data di adozione della presente deliberazione, potrà essere prorogata 
sino al 30 Marzo 2019;   
Sottolineare che, la premialità dovrà essere incentrata in modo prioritario al merito da 

riconoscere ai dipendenti che dimostrano, attraverso impegno, senso di  responsabilità e spirito 
di iniziativa, il raggiungimento degli obiettivi loro assegnati, attesa l’esiguità delle risorse umane 
presenti nel Comune e considerato che solo  un assiduo e costante impegno sul lavoro da 
parte di  ciascun dipendente, consente la realizzazione e l’erogazione di buoni servizi alla 
collettività; 

Di dare atto che il personale coinvolto nei progetti di produttività non deve distogliersi dalla  
attività ordinaria e che tali progetti devono mirare ad un miglioramento dell’attività stessa; 

Di dare  atto che l’attività dovrà essere svolta in ambito lavorativo ed extra lavorativo con 
impegno costante per il raggiungimento degli obiettivi. 

 
LA GIUNTA 

Inoltre 
Visto  l’O. A. EE. LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta  
 

DELIBERA 
Di rendere  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 
comma 2 della L. R. 44/91. onde consentire, in tempi brevi,  l’avvio della contrattazione.  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N.108 DEL 10.12.2018.doc 

 
 
    Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  F.TO  MOGAVERO PIERO     F.TO    FRISA GIUSEPPE         F.TO DOTT.RUSSO ANTONINO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                         

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to BARTOLONE SEBASTIANA                F.to  DOTT . RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO  



\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DELIBERE DI GIUNTA MUNICIPALE\AMMINISTRATIVA\DELIBERA N.108 DEL 10.12.2018.doc 

 


